



10.01.2025 11:49 CET

Westfalen Weser sucht wieder kulturelle Aushängeschilder der Region und lobt einen neuen Sonderpreis für junge Kulturschaffende aus.

Mit dem WWKulturpreis 25 möchte Westfalen Weser (WW) regionale Kulturprojekte aus dem gesamten Netzgebiet auszeichnen und auf die kulturelle Vielfalt der Region aufmerksam machen. Denn Kultur findet nicht nur in den großen Metropolen statt, sondern überall. Der WWKulturpreis ist ein wesentlicher Pfeiler des regionalen und kulturellen Engagements des kommunalen Energiedienstleisters und wird bereits zum vierten Mal

vergeben. In diesem Jahr gibt es allerdings ein Novum: erstmalig wird der mit 5.000 Euro dotierte Sonderpreis "WWKulturStarter" vergeben. Er richtet sich 2025 an junge Wortkünstler und wird über ein Online-Voting vergeben.

Bis zum 30. April können Kommunen ihre Kulturschaffenden nominieren und erhalten so die Chance auf einen mit bis zu 10.000 Euro dotierten Hauptpreis. Eine hochkarätige Jury ermittelt die Preisträger. Verlierer gibt es keine, denn alle Nominierten erhalten mindestens ein Preisgeld in Höhe von 1.000 Euro.

Aktuelle Projekte im Fokus

Der breit angelegte WWKulturpreis hat in den vergangenen Jahren bereits großartige Ideen und prägnante Kulturprojekte ausgezeichnet. Der Facettenreichtum der vergangenen Wettbewerbe zeigt, dass unter den bestehenden Kriterien: Innovation, Kreativität, Einzigartigkeit, überregionale Strahlkraft und regionaler Bezug bzw. lokale Verwurzelung zahlreiche Kulturprojekte unsere Region bereichern. Nominierungsberechtigt sind Projekte aus den vergangenen zwei Jahren (2024 und 2023) oder kontinuierliches, langjähriges Engagement. Ideen, Konzepte, Vorhaben und Planungen können nicht nominiert werden. Die Jury berücksichtigt ehrenamtliches wie auch professionelles Engagement aller Kunst- und Kultursparten gleichermaßen, Einzelpersonen ebenso wie Gruppen.

Neuer Sonderpreis soll kulturschaffenden Nachwuchs auszeichnen

In diesem Jahr erweitert Westfalen Weser den Gewinnerkreis und vergibt erstmals den Sonderpreis "WWKulturStarter". "Mit dem neu ins Leben gerufenen Preis möchten wir dem kreativen Nachwuchs eine gesonderte Möglichkeit geben, Förderung und Aufmerksamkeit für die eigenen Projekte zu bekommen", sagt Jürgen Noch, Geschäftsführer von Westfalen Weser. Denn der WWKulturStarter richtet sich ausschließlich an Bewerber*innen im Alter von 18 bis 25 Jahren mit einem Erst- oder Zweitwohnsitz im Geschäftsgebiet von Westfalen Weser. Er hat jedes Jahr einen anderen thematischen Schwerpunktund startet mit dem Bereich Wortkunst.

Wortkunst meint in diesem Falle kreatives Schreiben, Schauspiel, Poetry Slam, Literaturwissenschaft, Verlagswesen ebenso wie BookTokking, Vorlesekampagnen und vieles mehr. Bewerben können sich sowohl Gruppen als auch Einzelpersonen mit ihren besonderen Engagements, Projekten oder herausragenden Ideen – denn anders als beim WWKulturpreis wird hier nicht nur ein bereits abgeschlossenes Projekt ausgezeichnet, sondern auch noch nicht umgesetzte Konzepte und Vorhaben können das Preisgeld in Höhe von

5.000 Euro für sich gewinnen. Auch bei der Bewerbung um den Sonderpreis wird ein neuer Weg gegangen: die Bewerbung erfolgt nicht über die Kommunen, sondern bis zum 30. April direkt über westfalenweser.com/kulturstarter. Eine Fachjury wird eine Vorauswahl treffen, bevor dann per Online-Voting über die Gewinner*innen des Sonderpreises für Wortkunst abgestimmt wird.

Erneut kompetente Unterstützung vom KulturBüro-OWL

Auch in diesem Jahr wird Westfalen Weser bei der Umsetzung des WWKulturpreises kompetent von dem in der Kulturszene bestens vernetzten KulturBüro-OWL aus Paderborn unterstützt. "Wir freuen uns sehr, Westfalen Weser bei der Umsetzung des WWKulturpreises25 erneut zur Seite zu stehen und dabei zu helfen, dass Kulturschaffende unserer Region die Aufmerksamkeit und Förderung erhalten, die sie verdienen. Besonders freuen wir uns über den neuen WWKulturStarter-Preis und sind gespannt auf die Bewerbungen", so Carsten Hormes, Künstlerischer Leiter beim KulturBüro-OWL.

Die ausführlichen Teilnahmebedingungen und weitere Informationen zum Wettbewerb und zur Jury finden Interessierte unter: www.westfalenweser.com/wwkulturpreis-wwkulturstarter

Westfalen Weser

Wer die Zukunft nachhaltig gestalten will, muss heute gut vernetzt sein. Westfalen Weser baut und betreibt regionale Verteilnetze für Strom, Gas und Wasser, engagiert sich für Fernwärmekonzepte und investiert in Stadtwerke und energienahe Bereiche. Unsere Leistungen bündeln wir in einer starken, kommunalen Gruppe. Wir stehen für Vernetzung, Versorgung und Infrastruktur und verbinden die kommunalen Interessen mit den Chancen der Innovationen für die Region. Seit zehn Jahren sind wir kommunal erfolgreich.

57 Kreise und Kommunen sind an dem Unternehmen beteiligt. 24 weitere Kommunen sind Konzessionsgeber. Das operative Geschäft liegt in den beiden Tochterunternehmen, der Westfalen Weser Netz GmbH und der Energieservice Westfalen Weser GmbH. Bestehende und zukünftige

Beteiligungen sowie Dienstleistungen werden in der Westfalen Weser Beteiligungen GmbH gebündelt.

Kontaktpersonen



Benjamin Kratz
Pressekontakt
Kommunikation & Öffentlichkeitsarbeit
benjamin.kratz@ww-energie.com
+49 5251 503 6545